

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2019 – 2021” trên địa bàn huyện Đak Pơ

Thực hiện Kế hoạch số 1236/KH-UBND ngày 07/6/2019 của UBND tỉnh Gia Lai triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật giai đoạn 2019 – 2021” trên địa bàn tỉnh Gia Lai, UBND huyện xây dựng Kế hoạch triển khai trên địa bàn huyện với các nội dung như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích:

- a) Tổ chức thực hiện có chất lượng, hiệu quả Đề án trên địa bàn huyện.
- b) Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin để tạo giải pháp đột phá trong nhiệm vụ đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL) trên địa bàn huyện.
- c) Tiếp tục nghiên cứu, đổi mới nội dung, đa dạng hóa các hình thức PBGDPL, huy động được các nguồn lực xã hội tham gia công tác PBGDPL; đề cao trách nhiệm tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn.

##### 2. Yêu cầu:

- a) Khai thác, ứng dụng các thế mạnh của công nghệ thông tin, cải thiện điều kiện tiếp nhận công nghệ thông tin về pháp luật, giúp người dân và xã hội sử dụng, khai thác một cách thuận lợi hệ thống thông tin pháp luật được số hóa; kết nối, chia sẻ thông tin pháp luật, bảo đảm tính chính xác, đầy đủ, thiết thực, kịp thời, thường xuyên, có trọng tâm, trọng điểm.
- b) Kế thừa những kết quả đạt được, khắc phục hạn chế, tồn tại của việc ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL trên địa bàn huyện trong thời gian qua; tiếp thu chọn lọc kinh nghiệm từ mô hình, cách làm hiệu quả trong việc ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ công tác PBGDPL của các bộ, ngành ở Trung ương và các địa phương khác trong quá trình triển khai thực hiện Đề án.

c) Việc triển khai thực hiện phải tuân thủ các quy định của: Luật PBGDPL năm 2012, Luật Công nghệ thông tin 2006, Luật Báo chí năm 2016, Luật Tiếp cận thông tin năm 2016, Luật An ninh mạng năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

d) Xác định rõ nội dung hoạt động, tiến độ thực hiện; đảm bảo các điều kiện cần thiết triển khai Đề án; kết hợp với triển khai thực hiện các chương trình, đề án, nhiệm vụ khác để sử dụng hiệu quả các nguồn lực của cơ quan, đơn vị, địa phương; bảo đảm thống nhất, đồng bộ, khả thi, tiết kiệm, hiệu quả.

## **II. MỤC TIÊU:**

1. Giai đoạn 2019 – 2020, bổ sung chuyên Trang thông tin PBGDPL trên Cổng thông tin điện tử huyện; thực hiện kết nối, chia sẻ, cập nhật đầy đủ thông tin với Trang thông tin PBGDPL của tỉnh, của Bộ Tư pháp.

2. Năm 2020, phần đầu 100% các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện đều sử dụng Trang thông tin PBGDPL trên Cổng thông tin điện tử huyện.

3. Từ năm 2021 trở đi, các cơ quan, đơn vị, địa phương và người dân trên địa bàn huyện sử dụng thành thạo Cơ sở dữ liệu về PBGDPL, Tủ sách pháp luật điện tử quốc gia.

## **III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ:**

### **1. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai thực hiện Đề án:**

#### **1.1. Xây dựng, ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện Đề án:**

##### **a) Xây dựng, ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án hằng năm:**

- Cơ quan tham mưu thực hiện: Phòng Tư pháp huyện.
- Cơ quan phối hợp thực hiện: Các cơ quan, đơn vị liên quan.
- Thời gian thực hiện: Kế hoạch các năm 2020, 2021: được ban hành vào tháng 2 hằng năm.
- Kết quả, sản phẩm: Kế hoạch được ban hành.

##### **b) Xây dựng, ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện Đề án:**

- Cơ quan tham mưu thực hiện: Phòng Tư pháp huyện.
- Cơ quan phối hợp thực hiện: Các cơ quan, đơn vị liên quan.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm.
- Kết quả, sản phẩm: Văn bản hướng dẫn được ban hành.

#### **1.2. Đánh giá kết quả, tổng hợp khó khăn, vướng mắc, kiểm tra và chia sẻ kinh nghiệm tổ chức thực hiện Đề án:**

- Cơ quan tham mưu thực hiện: Phòng Tư pháp huyện.